

RR-0232

Third Year B. A. Examination

March/April - 2010

History: Paper - IV

(History of U.S.A. - 1776 to 1962 A.D.)

Tim	e: 3 Hours]	[Total Marks: 70		
Na Na Na	ચે દર્શાવેલ → નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. illup strictly the details of → signs on your answer book. ame of the Examination: T. Y. B. A. ame of the Subject: History: Paper - 4 ubject Code No.: 0 2 3 2 → Section No. (1, 2,): Nil	eat No. : Student's Signature		
(૨) (૩)	પ્રશ્ન નં. ૧ ફરજિયાત છે. જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.			
9	નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો : (૧) અમેરિકન ક્રાંતિની ફળશ્રુતિ જણાવો. (૨) અમેરિકામાં આંતરવિગ્રહ પછી શું પરિણામ આવ્યું ? (૩) આટલાંટિક ચાર્ટરના મૂળતત્ત્વો જણાવો. (૪) અમેરિકામાં સામ્યવાદની સ્થાપનાનું પરિણામ જણાવો. (૫) 'માર્શલ યોજના' વિશે પાંચ વાક્ય લખો.	90		
5	અમેરિકન સ્વાતંત્ર્ય યુદ્ધ માટેનાં પરિબળો અને તેનાં પરિણામો અથવા	ા ચર્ચો. ૧૨		
ર	યુ.એસ.એ.ના પશ્ચિમ તરફના વિસ્તરણનો ખ્યાલ આપો અને અસરો વર્ણવો.	તેની આર્થિક ૧૨		
3	૧૯મી સદીના ઉત્તરાર્ધમાં અમેરિકામાં થયેલ ઔદ્યોગિક વિકાસ અથવા			
3 8	પ્રમુખ થિયોડોર રૂઝવેલ્ટની આંતરિક નીતિની આલોચના કરો. યુ.એસ.એ.ના પ્રમુખ તરીકે ટાફટની કામગીરી વર્ણવો.	૧૨		
o	યુ.બત્ત.બ.મા પ્રમુખ તરાક ટારટના કામમારા વકાયા. અથવા	(4		
8	વૉશિંગ્ટન પરિષદના હેતુઓ તથા તેમાં થયેલાં નિર્ણયોની સમ	ીક્ષા કરો. ૧૨		
પ	૧૯૨૯ની મહામંદીનાં કારણો અને અસરો ચર્ચો.	૧૨		
અથવા				
RR-	-0232] 1	[Contd		

પ	એફ.ડી.રૂઝવેલ્ટની 'ન્યૂડીલ' નીતિનું મૂલ્યાંકન કરો.	૧૨		
Ę	૧૯૪૫થી ૧૯૬૨ સુધીની યુ.એસ.એ.ની વિદેશનીતિની સમીક્ષા કરો. અથવા	૧૨		
ξ		૧૨		
ENGLISH VERSION				
Inst	(1) As per the instruction No. 1 of Page No. (2) Question No. 1 is compulsory . (3) Figures to the right indicate full marks of to question.			
1	 Answer the following questions briefly: (1) Mention fruits of American revolution. (2) What result came in America after the internal war? (3) Write original roots of 'Atlantic Charter'. (4) Explain the results of establishment of communication in America. (5) Write five sentences on "The Marshal Plan". 	10		
2	of Independence.	12		
2	OR Give an idea of the Westward expansion of the U.S.A. and describe its economic impact.	12		
3	last half part of the 19 th century	12		
3	OR Review the Domestic policy of president Theodore Roosvelt.	12		
4	Describe the work of Taft as the President of U.S.A. OR	12		
4	Evaluate purposes and decisions of 'Washington Conference.'	12		
5	Give the reasons of Great depression of 1929 and its effect. \mathbf{OR}	12		
5	Evaluate the 'New Deal programme of F.D. Roosevelt'.	12		
6	Evaluate Foreign policy of U.S.A. up to 1945 to 1962. OR	12		
6	Describe the condition of Negros in America and discuss their civil rights movement.	12		
RR-	0232] 2 [1500)]		